jednota\ pluralita	bezprostřednost\ zprostředkovanost	definice	esence
Aristotelés	jednota	bezprostřednost	<u>forma\látka</u>	<u>forma</u>
Avicenna	pluralita	forma tělesnosti	forma\látka	formy
Averroes	jednota	bezprostřednost	forma	forma
Akvinský	jednota	bezprostřednost	forma\látka	forma\látka

⁴⁹⁵ Viz analýza tohoto problému v kap. 2.1.

Je-li tedy možné vyjít ze stanoviska, že existuje nesoulad mezi Aristotelovým pojetím definic materiálních jsoucen a jeho pojetím forem, pak uvedené schéma ukazuje, že Tomáš v daných mezích skutečně směřoval *ad intentionem Aristotelis*. Na rozdíl od Averroa, který je jistě Aristotelovým důsledným interpretem, zachovává všechny podstatné charakteristiky takovým způsobem, že se nedostává do potíží. Averroes je například nucen postavit látku mimo definici materiální věci, čímž se ocitá v přímém konfliktu s Aristotelem. Tomáš Akvinský naproti tomu do esencí, tedy do inteligibilních principů jsoucen, zavádí materii, ale jak víme, činí to tím způsobem, že rozlišuje formy tělesnosti a ty ostatní.⁴⁹⁶ Jinak řečeno, modifikací Avicennova pojmu tělesnosti či zařazením tohoto pojmu do unitární teorie formy vytváří nový pojem materiální formy (*forma totius*), který je v souladu s pojetím definic materiálních jsoucen.

Vzhledem k tomu, že v právě zkoumaném problému jsme nenarazili na takové části, jež by byly problematické a tak i vyžadovaly srovnání s mladšími Tomášovými texty, přejdeme rovnou k zařazení psychologické problematiky do nastíněného rozvrhu. Otázka *Utrum anima sit simplex*, již se budeme nyní zabývat, totiž nabízí více prostoru, ve kterém budeme moci využít základní interpretační model této práce i jeho některé předpoklady.

2.4.1.1. Duše jako esence a substance v kontextu metafyzické problematiky jednoty – Komentář k Sentencím

Otázka *Utrum anima sit simplex*⁴⁹⁷ představuje nesmírně hutný a zajímavý text hned z několika hledisek. Jednak se v této otázce ukazuje, jak je užitečné rozlišovat základní

⁴⁹⁶ In VII Meta., lect. 9: „*Quidam enim dicunt, quod tota essentia speciei est ipsa forma, sicut quod tota essentia hominis est anima. Et propter hoc dicunt, quod eadem secundum rem est forma totius quae significatur nomine humanitatis, et forma partis, quae significatur nomine animae, sed differunt solum secundum rationem: nam forma partis dicitur secundum quod perficit materiam, et facit eam esse in actu: forma autem totius, secundum quod totum compositum per eam in specie collocatur. Et ex hoc volunt, quod nullae partes materiae ponantur in definitione indicante speciem, sed solum principia formalia speciei. Et haec opinio videtur Averrois et quorundam sequentium eum. (...) Unde est alia opinio, quam sequitur Avicenna; et secundum hanc forma totius, quae est ipsa quidditas speciei, differt a forma partis, sicut totum a parte: nam quidditas speciei, est composita ex materia et forma, non tamen ex hac forma et ex hac materia individua. Ex his enim componitur individuum, ut Socrates et Callias.*“; In V Meta., lect. 10: „*Quartum modum ponit ibi amplius quod dicit quod etiam quidditas rei, quam significat definitio, dicitur substantia uniuscuiusque. Haec autem quidditas sive rei essentia, cuius definitio est ratio, differt a forma quam dixit esse substantiam in secundo modo, sicut differt humanitas ab anima. Nam forma est pars essentiae vel quidditatis rei. Ipsa autem quidditas vel essentia rei includit omnia essentialia principia. Et ideo genus et species dicuntur esse substantia eorum, de quibus praedicantur, hoc ultimo modo. Nam genus et species non significant tantum formam, sed totam rei essentiam.*“; srov. Aertsen, *Nature and Creature*, str. 28.